pe- /27 chos que ficiestes et hechastes contra nos en rasón del / regalengo que disen que 

demanda nuestro señor el rey, / et mandástesnos por vuestras cartas que pagásemos /30 

una quantía de dineros fasta el día de Sant Luchas, <entrelíneas: este> pri- / mero que 

viene, si non, que nos poniedes en sentencia / de escomunión a nos, et a nuestros clérigos 

1269 La festividad de San Lucas corresponde con el día 18 de octubre (CAPELLI, Adriano: Cronología, 

cronografía..., op. cit., pp. 39 y 140; y FRANCISCO OLMOS, José María: Manual de cronología..., op. 

cit., pp. 215 y 243). 
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et a /33 nuestros uasallos, et entrediciedes nuestras eglesias, co- / mo de derecho, non 

podiedes nin deviedes faser. Nos, los / sobredichos, non seyendo citados a decir razón o 

razones /36 si por no saviemos por qué non deviemos pagar el dicho rega- / lengo nin tanto 

como vos, dicho señor, nos mandastes pa- / gar, nin a la taxación de los dichos pechos, 

nin a los /39 dichos ordenamientos que sobre sobre esto ficistes como (sic) / (sic) de 

derecho lo deviérades facer, pues a todos / los del vuestro obispado tañe et es comunal 

este /42 negocio. Et estudiésemos prestos para mostrar et / decir bonas razones por qué 

non devamos pechar / los dichos pechos nin tantos como vos echastas. (sic)<entrelíneas: 

E>, ma- /45 yorment, que en esos ordenamientos que se ago- / ra ficieron en Medina del 

Campo sobre esta / razón, tovo por bien nuestro señor el rey /48 de sacar dende las Órdenes 

de las Cavallerías et de  

[fol. 172r] 

/ los non hechar ninguna cosa en estos pechos del re- / galengo; et como nos seamos de 

la Orden de la Caval- /51 lería de Santiago, non devemos dar los dichos pechos del / dicho 

realengo. Onde por estas razones et por cada una / de ellas, nos, los dichos comendadora 

et convento del dicho mo- /54 nasterio, por nos, et por nuestro monasterio, et por nues- / 

tras eglesias, et por nuestros vasallos clérigos et legos, et / por los otros todos clérigos et 

legos que se quisieren al- /57 legar a esta apellación, sentiéndonos agraviados de vos, / 

dicho señor obispo, et de las dichas vuestra cartas de monición / et de escomunión que 

distes o entendedes dar contra los so- /60 bredichos sobre esta razón et temiendo adelante 

ser más agra- / viados de vos, dicho señor obispo, en este escripto, appel- / lamos para ant 

nuestro señor el papa et ponemos a nos, /63 et a todos los sobredichos et a todos nuestros